UBND TỈNH NINH THUẬN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ  Y  TẾ
____________

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_______________________________________________________________________________________

      Số:               /SYT-VP           Ninh Thuận, ngày         tháng        năm 2023

V/v Tiếp tục đẩy mạnh cải cách

thủ tục hành chính cấp Phiếu lý

lịch tư pháp.

 Kính gửi:

  - Các phòng chức năng của Sở;

  - Các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 3379/UBND-TCD ngày 16/8/2023 của UBND tỉnh

về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về

đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính cấp Phiếu lý lịch tư pháp;

Sở Y tế yêu cầu triển khai thực hiện như sau:

1. Các phòng chức năng Sở, các đơn vị trực thuộc

- Tăng cường tuyên truyền, triển khai Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày

09/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức

và người lao động đơn vị mình; nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cơ quan

nhà nước về quyền yêu cầu cấp phiếu lý lịch tư pháp; tuyên truyền, nâng cao

nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về giá trị, vai trò

của Phiếu lý lịch tư pháp, bảo đảm việc yêu cầu cấp và sử dụng Phiếu lý lịch tư

pháp đúng quy định tại Khoản 2, Khoản 3 Điều 7 Luật Lý lịch tư pháp.

- Chủ động thực hiện quyền yêu cầu cấp Phiếu lý lịch tư pháp theo

Khoản 2, Khoản 3 Điều 7 Luật Lý lịch tư pháp, không yêu cầu cán bộ, công

chức, viên chức phải nộp Phiếu lý lịch tư pháp; có giải pháp phù hợp, hiệu

quả ngăn chặn tình trạng yêu cầu nộp Phiếu lý lịch tư pháp gây khó khăn,

phát sinh chi phí; kịp thời phát hiện, ngăn chặn tình trạng yêu cầu cung cấp

Phiếu lý lịch tư pháp không đúng quy định của pháp luật gây khó khăn, phát

sinh chi phí cho người dân.

2. Phòng Kế hoạch Nghiệp vụ Tài chính

Tiếp tục triển khai nội dung tại Khoản 1 Công văn số 4068/SYT-VP ngày

13/9/2023 của Sở Y tế về việc rà soát, kiến nghị, đề xuất Bộ Y tế xem xét, sửa

2

đổi các quy định, TTHC liên quan đến Phiếu lý lịch tư pháp để cắt giảm yêu cầu

nộp Phiếu lý lịch tư pháp không hợp lý trong thực hiện TTHC.

Yêu cầu các phòng chức năng sở, các đơn vị trực thuộc triển khai thực

hiện./.

(Kèm theo Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 09/7/2023 của Thủ tướng Chính phủ;

Công văn số 3379/UBND-TCD ngày 16/8/2023 của UBND tỉnh)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Website Sở Y tế;

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Văn Kỳ

		bvanky@ninhthuan.gov.vn
	2023-09-22T08:20:18+0700

		2023-09-22T08:57:44+0700

		2023-09-22T08:57:59+0700

		soyte@ninhthuan.gov.vn
	2023-09-22T08:58:37+0700